
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 844 - ANO: XI                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

GRUPO DE ATIVIDADES FUNDAMENTAIS – GRAF: 
- Laudelina Batista Neves – Servidora Pública responsável pela 

Vigilância Sanitária 
- Sargento Heveraldo Teodoro Alves – Supervisor da 2ª Cia. da Polícia 

Militar de Ubiratã 
- Luiz Claudio da Silva Alves – Delegado de Polícia Civil de Ubiratã 
- Pedro Alves da Silva – Habitação 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº 141/2015. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos oito dias do mês de junho de 
2016.                                             
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 187/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
Exonerar os servidores abaixo relacionados: 
- Nágile Muhieddine Akkache, ocupante do cargo de Enfermeira, Grupo 
Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada na 
Secretaria da Saúde, com efeitos retroativos a 31.05.2016; 
 - Sivaldo Campos Rocha, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XI, Grau A, 
Nível 11, lotado no Gabinete do Prefeito, com efeitos retroativos a 03.06.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de junho de 
2016. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 188/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A SERVIDOR. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Capítulo IV, Seção VIII, artigo 93, 
da Lei Municipal 810/93; 
RESOLVE 
I - Conceder licença sem remuneração de dois anos ao servidor Diogo Rafael 
Gouveia Pesavento, ocupante do cargo de Professor, 20 horas, Nível C, Classe 
3, lotado na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 03.05.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de junho do 
ano de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 189/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA A SERVIDORA POR MOTIVO DE 
FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial o art. 107, III, “b”, da Lei 810/1993; 
RESOLVE 
I - Conceder licença de 5 (cinco) dias, por motivo de falecimento de pessoa da 
família, a servidora Rosana de Fátima dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 10.05.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de junho de 
2016. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N.º 190/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
 R E S O L V E 
 I – Constituir Comissão Especial formada pelos membros: Claunice Dias 
Damascena, Juce Claúdio Dias, e Ivan Luiz Fogaça Neto, para avaliar amostras 
de próteses dentária, destinado ao centro de especialidades odontológicas, e 
emitir parecer da avaliação a ser realizada. 
 II - A referida contratação será objeto do Processo Licitatório 3116/2016, Pregão 
111/2016, que será realizado no dia 27 de junho de 2016, às 09:00 horas. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                               
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de junho de 
2016.   

HAROLDO FERNANDES DUARTE -  Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 191/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTABELECER 
VALORES PARA LOCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial da Lei nº 1489/2006, de 16 de março de 2006; 
R E S O L V E  
Art. 1º Criar uma Comissão Especial com o fim de estabelecer valores para 
locação de imóveis localizados no perímetro urbano de Ubiratã, destinados a 
instalação de indústrias no Município, e/ou atividades que visem o 
desenvolvimento econômico. 
Parágrafo Único. A referida Comissão estará incumbida de avaliar 
empreendimento, fixar valor para locação e emitir parecer de viabilidade. 
Art. 2º A Comissão Permanente será composta pelos seguintes membros: 
ANTONIO HIDERALDO MAGRON 
MARIA LUIZA IÁCONO 
ROSILAINE AQUINO 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando as disposições com contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de junho de 
2016.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã  

 

PORTARIA Nº 192/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTABELECER VALOR 
PARA LOCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1° Criar uma Comissão Especial composta por: Antonio Hideraldo Magron, 
Rafael Sharston da Silva e Clayton Corrêa de Almeida, com o fim de estabelecer 
valor para locação de imóvel localizado na Rua Ernesto Novaes de Souza, 1166. 
Parágrafo Único. A referida Comissão estará incumbida de avaliar o local e 
emitir termo de avaliação para a locação. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de junho de 
2016. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3112/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 109/2016 
Objeto: Aquisição de medicamentos destinados à farmácia do Posto de Saúde 
Central e materiais de enfermagem destinados as Unidades Básicas de Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 30 de junho de 2016, às 9 horas. 
Motivo: Adequação do edital. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 09 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3116/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de confecções e reparos 
em próteses dentárias. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 27 de junho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Aviso de Licitação, do Processo 
3116/2016, Pregão Presencial 111/2016, cujo objeto se refere à Contratação de 
empresa para prestar serviços de confecções e reparos em próteses dentárias. 
Onde se lê: Menor Preço, Por Item. 
Lê-se: Menor Preço, Global. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Usuario
Realce



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 844 - ANO: XI                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Ubiratã, 10 de junho de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3118/2016 
LEILÃO N° 07/2016 
Objeto: Alienação de terrenos inservíveis ao Município de Ubiratã. 
Tipo: Maior Lance ou Oferta. 
Data de abertura: 29 de junho de 2016, às 09 horas. 
Local de Realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 09 de junho de 2016. 
Presidente 
Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3119/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2016 
Objeto: Aquisição de peças originais para Tratores, referente às Frotas 66 e 122.   
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 01 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 09 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3098/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para fornecer materiais e realizar 
pintura na Unidade Básica de Saúde São Joaquim 
Modalidade: Pregão n.º 101/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Por Item. 
Data do julgamento: 03 de junho de 2016 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 06 de junho de 2016. 
Data de Homologação: 06 de junho de 2016. 
EMPRESAS VENCEDORAS E VALORES: 
A.C.A EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ N° 17.789.664/0001-84; 
Valor: R$-4.485,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
JOVELINO DAS VIRGENS FERREIRA, CNPJ N° 78.692.670/0001-03; 
Valor: R$-165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 
VALDINEI BASICHETTI – TINTAS – ME, CNPJ N° 01.259.627/0001-24; 
Valor: R$-5.667,00 (cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais). 
Ubiratã - Paraná, 06 de junho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 193/2016 
PROCESSO N.º 3098/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecer materiais e realizar pintura na 
Unidade Básica de Saúde São Joaquim. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: A.C.A EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ N° 
17.789.664/0001-84. 
Valor: R$-4.485,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
Despesa Orçamentária: 1765; 3748 
Fonte de Recurso: 375 
Descrição da Despesa: Manutenção de Bens Imóveis; Material para Manutenção 
de Bens Imóveis. 
Valor: R$-21.888,00 
Data de início da vigência do Contrato: 06 de junho de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato.Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 194/2016 
PROCESSO N.º 3098/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecer materiais e realizar pintura na 
Unidade Básica de Saúde São Joaquim. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

Contratada: JOVELINO DAS VIRGENS FERREIRA, CNPJ N° 78.692.670/0001-
03. 
Valor: R$-165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 
Despesa Orçamentária: 1765; 3748 
Fonte de Recurso: 375 
Descrição da Despesa: Manutenção de Bens Imóveis; Material para Manutenção 
de Bens Imóveis. 
Valor: R$-21.888,00 
Data de início da vigência do Contrato: 06 de junho de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato.Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 195/2016 
PROCESSO N.º 3098/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecer materiais e realizar pintura na 
Unidade Básica de Saúde São Joaquim. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: VALDINEI BASICHETTI – TINTAS – ME, CNPJ N° 
01.259.627/0001-24. 
Valor: R$-5.667,00 (cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais). 
Despesa Orçamentária: 1765; 3748 
Fonte de Recurso: 375 
Descrição da Despesa: Manutenção de Bens Imóveis; Material para Manutenção 
de Bens Imóveis. 
Valor: R$-21.888,00 
Data de início da vigência do Contrato: 06 de junho de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato.Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

 

TERMOS DE AVALIAÇÃO 
 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Antonio Hideraldo Magron, Maria Luiza Iácono e 
Rosilaine Aquino, membros da Comissão Especial para estabelecer valor para 
locação, constituída pela Portaria 191/2016, informamos após análise que o 
valor do imóvel localizado na Rua Manoel Retamiro, 230, é de R$ 1.150,00 (mil 
cento e cinquenta reais) mensais. 
Ubiratã, 10 de junho de 2016. 
Antonio Hideraldo Magron 
Maria Luiza Iácono 
Rosilaine Aquino 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Antonio Hideraldo Magron, Rafael Sharston da Silva e 
Clayton Corrêa de Almeida, membros da Comissão Especial para estabelecer 
valor para locação, constituída pela Portaria 192/2016, informamos após análise 
que o valor do imóvel localizado na Rua Ernesto Novaes de Souza, 1166, é de 
R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) mensais. 
Ubiratã, 10 de junho de 2016. 
Antonio Hideraldo Magron 
Rafael Sharston da Silva 
Clayton Corrêa de Almeida 

 

 
EXPEDIENTE 

 

Jornal Oficial Eletrônico Município de Ubiratã 
 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 
Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000  
Fax: (44)3543-3597 

 
 

 

 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br
Usuario
Realce



272ª feira | 13/Jun/2016  - Edição nº 9717

FICA ACRESCIDO O ITEN 3.4: Tendo em vista que os lotes desta contratação 
têm seus valores de referência menor que R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e de 
acordo com os artigos 47 e 48, I da LC 123/06m alterados pela Lei Complementar 
147/14, estes terão destinação exclusiva para MICROEMPRESAS (ME), 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL (MEI).

Todas as demais clausulas e condições postas no edital em apreço continuam 
válidas e em pleno vigor.

Sapopema, 09 de junho de 2016.

Franciele Flor Delfino

Pregoeira

51342/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2016

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Pregoeira, de 
conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Federal Nº 5.450/2005, 
Decreto Federal nº 5.504/2005 e subsidiariamente, as Leis Federais Nº 8.666/93 e 
8.883/94, e Lei Municipal Nº 600/2006 torna público que se encontra a disposição 
dos interessados, à partir da data da publicação deste, o Edital de Pregão Presencial 
para Aquisição de Medicamentos e Material Hospitalar para o Hospital Municipal 
Santana e Farmácia Básica do Município de Sapopema-Pr. O edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados no sit WWW.sapopema.pr.gov.br ou na 
Prefeitura Municipal de Sapopema à Av. Manoel Ribas, 818 – Centro ou através 
do e-mail: licitacoessapopema@yahoo.com.br , no horário de expediente.
DATA DA REALIZAÇÃO: 23/06/2016 
CREDENCIAMENTO: 08:10h as 09:30h
ABERTURA DOS ENVELOPES: 11:00h
FASE DE LANCES: 13:00h

Sapopema, 10 de  junho de 2016.
Gimerson de Jesus Subtil

Prefeito Municipal
Franciele Flor Delfino

Pregoeira

51351/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2016

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Pregoeira, 
de conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Federal Nº 
5.450/2005, Decreto Federal nº 5.504/2005 e subsidiariamente, as Leis 
Federais Nº 8.666/93 e 8.883/94, e Lei Municipal Nº 600/2006 torna 
público que encontra-se a disposição dos interessados, à AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR, CONFORME 

PROPOSTA Nº 10260.827000/1440-01 – MINISTERIO DA SAÚDE. 
A abertura dos envelopes será às 09:30 horas do dia 24/06/2016, na 
sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Sapopema, na Av. Manoel 
Ribas, 818 – Centro – Sapopema – PR. O edital completo encontra-se 
à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Sapopema à 
Av. Manoel Ribas, 818 – Centro, Sapopema – PR, ou através do e-mail: 
licitacoessapopema@yahoo.com.br, no horário de expediente, no site: 
www.sapopema.pr.gov.br

Sapopema, 10 de junho de 2016.
GIMERSON DE JESUS SUBTIL

Prefeito Municipal 
FRANCIELE FLOR DELFINO DE OLIVEIRA

Pregoeira

51489/2016

Sertanópolis 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 11/2016 
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS no exercício das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 040, de 26/02/2016, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 29 de junho de 2016, às 09:00 horas no 
endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, 
a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação nº 11/2016 na modalidade Tomada de 
Preços. 

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supracitado. 

Objeto da Licitação: 
Contratação de empresa especializada para Revitalização da Orla 

no Lago Tabocó, conforme pedido, contrato de repasse nº 
807603/2014/MTUR/CAIXA, Plano de Trabalho nº 1017736-63, Memorial 
Descritivo, Planilha, cronograma físico financeiro, Quadro de Composição do 
Investimento, RRT nº 4471393, ART nº 20160863424 e projeto. 
SERTANÓPOLIS, 10 de junho de 2016. 

_____________________________________ 
ALEOCÍDIO BALZANELO 

Prefeito Municipal 
__________________________________ 

ANDRÉ SOLANO SOUTO 
Presidente da Comissão de Licitação do Município 

51589/2016

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 11/2016 
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS no exercício das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 040, de 26/02/2016, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 29 de junho de 2016, às 09:00 horas no 
endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, 
a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação nº 11/2016 na modalidade Tomada de 
Preços. 

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supracitado. 

Objeto da Licitação: 
Contratação de empresa especializada para Revitalização da Orla 

no Lago Tabocó, conforme pedido, contrato de repasse nº 
807603/2014/MTUR/CAIXA, Plano de Trabalho nº 1017736-63, Memorial 
Descritivo, Planilha, cronograma físico financeiro, Quadro de Composição do 
Investimento, RRT nº 4471393, ART nº 20160863424 e projeto. 
SERTANÓPOLIS, 10 de junho de 2016. 

_____________________________________ 
ALEOCÍDIO BALZANELO 

Prefeito Municipal 
__________________________________ 

ANDRÉ SOLANO SOUTO 
Presidente da Comissão de Licitação do Município 

Tapira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº /05/2016 – PMT 
 
O Município de Tapira torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 28 
de Junho  do ano de 2016, na Rua Paranaguá  n° 518  em Tapira , Paraná, 
Brasil, TOMADA DE PREÇOS para Execução de Obra de Galerias Pluviais e 
Pavimentação da Vila Operária , sob regime de empreitada por preço global, 
tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir 
do dia 14 de Junho de 2016, no horário comercial, ou solicitada através do e-
mail prefeitura@tapira.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (44) 3679-8000. 
 
                                             Tapira , 10 de Junho de 2016. 

 
                                              Edner João Peres da Silva - Presidente da CPL 

 

 

 
Local do  objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Vila Operária. Pavimentação em TST          10.114,34 m²   240 

 

51752/2016

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3116/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2016 

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de confecções e 
reparos em próteses dentárias. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de 
abertura: 27 de junho de 2016, às 9 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

51455/2016

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3119/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2016 

Objeto: Aquisição de peças originais para Tratores, referente às Frotas 
66 e 122. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 01 de julho 
de 2016, às 9 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 09 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

51544/2016

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3112/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 109/2016 

Objeto: Aquisição de medicamentos destinados à farmácia do Posto de 
Saúde Central e materiais de enfermagem destinados as Unidades 
Básicas de Saúde. Tipo: Menor Preço, Por Item. Nova data de 
abertura: 30 de junho de 2016, às 9 horas. Motivo: Adequação do 
edital. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 09 de junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeada Conforme 
Portaria 8/2016. 
 51245/2016

Usuario
Realce



313ª feira | 14/Jun/2016  - Edição nº 9718

br/fornecedores/pregao_oc/index.asp. Outras informações poderão ser obtidas na 
Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, sita a Rua 
Passos de Oliveira n.º 1101 – Centro, no horário compreendido das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min, ou pelos telefones (41) 3381-6656 e/
ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 10 de junho de 2016.

PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

52030/2016

Sapopema 

52307/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 09/2016

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação, de conformidade com as Leis Federais n.º 
8.666/93 e 8.883/94, torna público que encontra-se a disposição dos 
interessados, a partir da data da publicação deste o Edital de Tomada 
de Preços para Contratação de Empresa de Engenharia, para 
Executar Implantação, adequação e ampliação de calçadas e 
passeios públicos no Município de Sapopema-PR. A abertura dos 
envelopes será às 09:30 horas do dia 29/06/2016 na Sala de Reuniões da 
Prefeitura. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na Prefeitura Municipal de Sapopema, à Av. Manoel Ribas, 818, no horário 
de expediente ou pelo site www.sapopema.pr.gov.br bem como quaisquer 
informações serão fornecidas através do telefone nº. (043) 3548-1383, ou 
através do email: licitacoessapopema@yahoo.com.br. 

Sapopema, 14 de Junho de 2016
Gimerson de Jesus Subtil

Prefeito Municipal 
Dirce de Fátima Vieira de Oliveira

Presidente da Comissão de Licitação

Sarandi 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 006/2016-PMS 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática destinados as Secretarias 

Municipais de Administração, Gabinete do Prefeito, Fazenda, Planejamento, 

Assistência Social, Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Educação, 

Juventude, Cultura Esporte e Lazer, Trânsito e Segurança Pública, Urbanismo e 

Corpo de Bombeiros. Abertura: 01/08/2016 às 09:00hs. Informações e edital: 

Departamento de Licitação, Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à 

Rua José Emiliano de Gusmão, 565. Fone 44-3264-8623 e-mail:
licitacaopms@hotmail.com. Site:www.sarandi.pr.gov.br.

Sarandi, 10 de junho de 2016.
 

João Aparecido Martinelli

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52026/2016

Sengés 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENGÉS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 014/2016 – Proc. 072/2016 

 
O Município de Sengés torna público que fará realizar, às 8h30min horas do 
dia 30 de Junho  do ano de 2016, na Trav. Senador Souza Naves  n° 095  em 
Sengés , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS para contratação de 
empresa para execução da obra de pavimentação urbana , sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 
Local do  objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Vila São Pedro. Pavimentação em CBUQ. 2.270,32   m² 150 

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir 
do dia 14 de Junho de 2016, no horário comercial. No caso de empresa com 
sede fora do Município de Sengés, a Pasta Técnica poderá ser enviada através 
do correio ou e-mail, mediante solicitação. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no 
endereço acima mencionado – Telefone (043-3567-1400), fax 043-3567-1400 
- “e-mail” licitacoes.senges@hotmail 
                     
                                             Sengés, 13 de Junho de 2016. 

 
                                              Elietti Jorge /Prefeita Municipal 

 

 

52053/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENGÉS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 014/2016 – Proc. 072/2016 

 
O Município de Sengés torna público que fará realizar, às 8h30min horas do 
dia 30 de Junho  do ano de 2016, na Trav. Senador Souza Naves  n° 095  em 
Sengés , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS para contratação de 
empresa para execução da obra de pavimentação urbana , sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 
Local do  objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Vila São Pedro. Pavimentação em CBUQ. 2.270,32   m² 150 

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir 
do dia 14 de Junho de 2016, no horário comercial. No caso de empresa com 
sede fora do Município de Sengés, a Pasta Técnica poderá ser enviada através 
do correio ou e-mail, mediante solicitação. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no 
endereço acima mencionado – Telefone (043-3567-1400), fax 043-3567-1400 
- “e-mail” licitacoes.senges@hotmail 
                     
                                             Sengés, 13 de Junho de 2016. 

 
                                              Elietti Jorge /Prefeita Municipal 

 

 

Tibagi 

52258/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 014/2016 – PMT 

 
O Município de Tibagi, torna público que fará realizar, às 10 horas do dia 29 
de junho  do ano de 2016, na Praça edmundo Mercer,  n° 34  em Tibagi , 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS para construção de quadra de 
epsortes , sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) 
seguinte(s) obra(s): 

 
Local do  objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Praça 18 de março Construção de 

quadras de esportes 
1.246,00   m² 120 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado a partir 
do dia 14 de junho de 2016, no horário comercial, ou solicitada através do e-
mail licitacao@tibagi.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (42) 3916-2129. 
 
                                             Tibagi, 13 de junho de 2016. 

                                              Angela Regina Mercer de Mello Nasser 
                                              Prefeita Municipal 
                     
 

 

Toledo 

52262/2016

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2016 
OBJETO: aquisição de folder para o Programa Reciclagem junto à Educação 
Ambiental e folder para o Programa de Defesa e Proteção dos Animais, para a 
Secretaria do Meio Ambiente e aquisição de equipamentos através do 
Programa Orçamento Participativo de 2016, para o CMEI Nono Giacomazzi, 
Vila Paulista, para a Secretaria da Educação, neste município de Toledo-PR. 
DATA DE ABERTURA: 29 DE JUNHO DE 2016, às 10h00min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 4.871,98 (quatro mil oitocentos e setenta e um reais e noventa 
e oito centavos). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

Ubiratã

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Através do presente termo, fica retificado o Aviso de Licitação, do Processo 
3116/2016, Pregão Presencial 111/2016, cujo objeto se refere à Contratação de 
empresa para prestar serviços de confecções e reparos em próteses dentárias. 
Onde se lê: Menor Preço, Por Item. Lê-se: Menor Preço, Global. Permanecem 
inalteradas as demais informações que não conflitarem com o presente Termo. 
Ubiratã, 10 de junho de 2016. HAROLDO FERNANDES DUARTE Prefeito

51827/2016

Usuario
Realce




